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Na marginesie wyborów w naszych 
najbliższych miastach.

Poddaliśmy choć tylko pobieżnemu rozwa
żeniu ogólny wynik ostatnich wyborów do rad 
miejskich. Dzisiaj pragniemy poświęcić nieco 
uwagi sprawie wyników wyborczych do 
samorządów w miastach naszy b najbliższych, 
t. zn. w Brodnicy, Górznie, Lubawie, Nowym Mieście. 
Jeżeli chodzi o te dwa pierwsze miasta, to tam 
zaznaczył się wyraźny wzrost siły narodowej.
I w jednym i w drugim mieście szczycić się może 
Stron. Narodowe poważnym sukcesem. W ogóle 
zauważyć należy, że pow. brodnicki po przejściowym 
osłabieniu do ha narodowego za niefortunnych 
rządów starosty Wimmera dzięki niestrudzonym 
zabiegom ze strony dzielnych tamtejszych działaczy 
narodowych znów na nowo i stale przybiera na 
siłach i wraca do pierwotnego stanu rzeczy. A 
dawniej przed erą wimmerowsbą pod względem 
ducha narodowego pow. brodnicki zajmował jedno 
z pierwszych miejsc na Pomorzu. Jeżeli chodzi
0 Lubawę, to tam Stron. Narodowe w rzeczy samej 
straciło kilka mandttów, ale, jeżeli Ozon z tego 
powodu głosi swoje zwycięstwo, to trzeba temu 
Stanowczo zaprzeczyć. Owszem, dzięki interwencji 
pewnego czynnika i jego stanowisku zdołano nakło
nić kilzn obywateli, członków Stron. Narodowego, 
do utworzenia osobnej listy. Ale kiedy im t zapro
ponowano firmę ozonową, stanowczo się temu oparli, 
a zgodzili się jedynie kandydować na liście, Stora 
będzie miała charakter li tylko czysto gospodarczy, 
a niepolityczny. Oczywiście ze stanowiska dysey 
pliny organizacyjnej należy to uważać za wykrocze
nie przeciw niej i Stron. Naród, musiało też z tego 
wyciągnąć konsekwencje, jednak zaliczanie tych 
kandydatów czy już obecnie radnych do Ozonu 
jest absolutnie niczym nieusprawiedliwione, wszak 
oni sami stanowczo się temu przeciwstawili.

Przyznając przeto, że Stron. Naród, poniosło 
tam pewną stratę, nie ma jednak żadnych podstaw 
do przypisywania z tego powodu aswyiięstwa Ozo
nowi. Tego bowiem nie ma. Natomiast zvskały 
przy wyborach tak w Lubawie, jak i w Nowym 
Mieście t. zw. listy robotnicze. Ma to swoją 
przyczynę w naszych lokfcloych warunkach. Nasze 
miasta pozbawione są całkiem warsztatów przemy
słowych. Tartaki, dając dawniej znacznej ilości 
robotników zatrudnienie, stoją bezczynnie. A do 
tego dochodzi to, że w okół parceluje się majątki. 
Powoduje to stałe zwalnianie robotników 
rolnych, którzy dla braku pracy na wsi stałym 
swym napływem zasilają szeregi bezrobotnych 
w naszych miastach. Obydwa miasta czynią wprost 
nadludzkie wysiłki, aby tej biedzie zapobiec, ale 
oczywiście nie są w stanie mimo wielkiej swej 
ofiarności stworzyć tej wielkiej ilości robotników 
takich warunków, by z nich byli zadowoleni. W 
takiej to atmosferze psychicznego rozgoryczenia 
potrzeba tylko, żeby się znalazł ktoś, kto by umiał 
wyzyskać te nastroje dla celów uboczny* b,wysuwając 
się na opiekuna i zbawcę, a przy tym szafując hojnie 
obiecankami, oczywiście na cudzy rachunek, a od
raza kupi sobie ich naiwne zaufanie.

Tak w Nowym Mieście, jak i Lubawie przy
wódcami takimi stali się dwaj urzędnicy państwowi. 
Jako ludzie tu przybyli i mogący każdej chwili stąd 
odejść, nic zgoła nie ryzykują, czyniąc błyskotliwe, a 
nierealne obietnice. Jeżeli po doznanych zawodach 
na skutek niespełnienia tychże sentymenty zawie
dzionych zwró :ą się potem przeciw nim, to sobie 
pójdą stąd, ale narazie dopięli swego, zdobyli choć 
tylko przejściowo dla sprawy partyjnej sukcesy. 
Jeden i drugi z tych przewódców ma wyraźnie 
czerwone oblicze polityczne i nie nie znaczy, że 
w Lubawie lista nie ma w przeciwieństwie do No
wego Miasta firmy PPS, a Stronnictwa Pracy, kiedy
1 tam na jej czele stoi dobrze znany agitator czer
wony. Te listy, przyznajemy, odniosły tak i w 
Lubawie, jak w Nowym Mieście w tych warunkach 
pewien sukces t to tak kosztem Stron. Naród., jak 
i sanacji, ale my wierzymy, że skoro ńesza obała- 
mucona brać robotnicza na swych niepowołanych 
opiekunach I wartości ich obietnic się pozna, ten

j Ich dorywczy sukces dość rychło zamieni się 
w ich klęskę. O jednym jednak należy pamiętać. * 
Społeczeństwo nasze jest rozgoryczone, że robotnik ! 
p iszedł za zwodoi:zym hasłem ludzi, których nic 
ściślej ani z naszymi miastami, ani z J**J lu
dnością, ani z ich losem nie wiąże. Byłoby 
źle, gdy to rozgoryczenie przeradzało się w zamvsły 
odwetowe, co się niejednokrotnie słyszy. Nisz 
brat-robotnłk j^st biedny, jest w potrzebie 
i pomóc mu trzeba. Tak nakazuje chrześci
jańska miłość bliźniego. Dla naszych braci- 
robotników, cierpiących niedostatek, należy mleć 
dużo wyrozumienia, dużo wytłumaczenia, dużo serca. 
Inaczej zgoła rzecz się ma z tymi, którzy icb pro
wadzą na manowce. Ci to bowiem czynią z całą 
świadomością i muszą sobie zdawać sprawę 
z tego, co robią, a każdy prawy Polak chyba 
rozumieć musi, że krzewienie tu w pograniczny* h 
powiatach idei międzynarodowych jest wielce 
szkodliwe dla ich obronności.

Str. Naród, na pierwszym miejscu
w ogólnym wyniku wyborów  do samorządów 

60 miast.
„Warszawski Dziennik Naród/ podaje dokładny 

spis z poszczególnych 60 miast, w których odbvły 
się wybory samorząlowe. Ze spisu tego w\?nik*, 
że w ogólnym wyniku ty* h wyborów Str. Naród, 
otrz mało 475 mandatów. Ozon 335, PPS 174, 
Stron Pracy 93, Z dsi 59, Niemcy 20, inni 114,

„Z powyższego wynika — jak zaznacza „Warsz. 
Dden. Naród/, że Stron. Naród, jest ugrupowaniem, 
posiadającym bezwzględnie największy wpływ w 
miastach, zwłaszcza skoro się uwzględni, że ludność 
żydowska głosowała wszędzie przeciw nam.

I wniosek drugi, że Chon, zdobywając 335 
mandatów, nie osiągnął nawet 1|3 ogólnej ilośtl w 
radach miejskich/

70 proc. mandatów zdobyło Stron. 
Narodowe w pow. ostrołęckim.

Przeprowadzone w dn. 11 bai. na terenie pow. 
ostrołęckiego wybory samorządowe do rad gro
madzkich przyniosły zwycięstwo Str. Narodowemu, 
gdyż ogółem narodowcy zdobyli około 70 procent 
mandatów w rrdaeb. Cały szereg gromad dokonał 
wyboru samych tylno narodowców. W wielu 
wypadkach sanatorzy, mimo dużego nacisku, robio
nego przez wójtów i sołtysów, list swoich wcale 
wystawić nie mogli.

W związku ze sposobem przeprowadzenia wy
borów złożono szereg protestów, które wyborcy 
poszczególnych gromad podpisywali gremialn e, tak 
że ilość podpisów w niektórych gromadach sięga 
liczby 100 i więcej.

R.g.at JuKo.ta.il kaletę P.w .t % Londynu od.ł *ię do 
Francji. N . zdjęcia, opuszczając pałac prezydent L.brun, 

zagna aię z majorem Ro.a.,

Święta w  rządzie. Min. Beck wyjechał 
na R iw ierę.

Premier Kwiatkowski bawił w Zakopanem I w 
czasie swej bytności odwiedził p. Prezydenta, któ
ry wypoczywa w zameczku myśliwskim w Jawo
rzynie.

Wicepremier Kwiatkowski wyjechał do Krynicy. 
Min. Kiśiiałkowskl wyjechał na Wileńszczyznę do 
swego m jątku.

Min. Beck sprawił niespodziankę dyplomatom 
i wyjech ł na wywczasy świąteczne na Riwierę, 
gdzie zabawi prawie dza tygodnie. 8 stycznia na 
przyjęciu dyplomatów u p. Prezydenta już będzie 
obecny.
Czy loża „Odrodzenie0 została rozwiązana ?

„Słowo Narodowe- z daia 20 bm. w numerze 
nieskoLfi8kowany*m (a już 4 razy było zajęte po 
nowym dekrecie — uw. red.) pisze:

Warszawa. W wydanej przez księgarnię i dru
karnię katolicką w Katowicach książce dra Mie
czysław» Skrudiika pt. «Masoneria w Polsce” na 
stronie 33 czytamy:

„Łącznikiem pomiędzy polską łożą «Odro
dzenie”, a W ielkim  Wschodem Francji był 
zmaiły jut Salomon Posner, były wicemarsza
łek Senatu, felietonista „Robotnika“ , socjalista, 
jeden z najbardziej wpływowych zakulisowych 
ambasadorów w Polsce. Do tej samej loży na
leżą pref. Handelsman, Wacław Makowski, 
( obecny marsz. Sejmu — uwi. red.), adw. Smia- 
rowski, Laon Chrzanowski, adw. Bukc wieckl 
(przyp. zecera: obecny prezes generalnej Proku
ratorii), Jankowski, Artur Swidzióski, Kazimierz 
Natauson, Dziewulski, Łuuiewsk), Sokołowski, 
Jenicki i Kempner”.

Cytatę powyższą uzupełniamy pytaniem, czy 
loża ta została rozwiązana ? O ile n?e, to dlaczego? 

i B > jak wiadomo, komunikat PAT o polskiej loży 
«Odrodzenia” milczał.

Ks. Lubelski wystąpi z projektem  ordynacji 
w yborczej.

Agencja „Echo“ przynosi ciekawą informację 
z powodzi ciągłych pogłosek o projektach nowej 
ordyna ji wyborczej:

Ks. poseł Lubelski fwystąpić ma niebawem 
z nowym projektem ordynacji wyborczej do Sejmn 
i Sanatu. Projekt ks. Lubelskiego miałby iść po 
linii dawnej ordynacji, wprozadzrją? tylko nie
znaczne zmiany. Gdyby taki projekt wpłynął, 
zostałby on najprawdopodobniej odesłany do 
wybranej ostatnio komisji sejmowej dla zmiany 
ordynacji wyborczej.

Znów strzały czeskie do policji polskiej.
Katowice. Oaegdsj ze strony bojówek cze

skich dokonano nowego aktu terrorystycznego na 
terenie gminy Ddećmorowice w pow. frysztackim. 
Mianowicie na 2 posterunkowych, wychodzących 
z lokalu posterunku, rzucono granat zaczepny, 
który, eksplodując, ciężko zranił w brzuch i serce 
post. Karda Warwasa i w głowę i nogi post. Karola 
Guizę. Ciężko rannych posterunkowych przewie
ziono natychmiast do szuitala w Orłowej.

Główna komenda policji wydBła ostre zarzą
dzenia celem przeprowadzenia dochodzeń. Akcja 
trwa.

Niemcy odebrali paszporty wszystkim 
działaczom polskim na Śląsku Opolskim.
Katowice. Jak donoszą, Niemcy odebrali w 

ostatnich dniach karty graniczne 1 paszporty prawie 
wszystkim wybitnym działaczom polskim na Śląska 
Opolskim.

Niemcom idzie o to, by działacze ci nie mogli 
wyjechać na polską część Górnego Śląska.

Nadto odebrano przepustki graniczne na wy
jazd do Polski tym robotnikom, którzy mieszkają 
stale na Śląska Opolskim naszego Śląska:

Obecnie zatem N emcy wznieśli na granicy 
polsko niemieckiej prawdziwy mar chiński, chcąe 
zapobiec tema, by iadność polska mogła się dowie
dzieć, Jakie są istotnie nastroje w Niemczech 
i co aię dzieje w Polsce.



Z krwawej Hiszpanii.
Zwycięska ofensywa gen. Franco.

7.000 jeńców 1 600 km kw. zdobytych.
Tysiące dezerteróir u czerwonych.

Salamanka. Po przerwania pierwszej linii 
umocnień natarcie armii narodowej posuwa się w 
szybkim tempie naprzód. Akcja ofensywna w Ka 
talonii trwała przez oba święta bez przerwy. Na- 
rodowcy zajęli szereg ważnych pozycji górskich, 
m. in. miejscowość Cugull, 20 km na południowy 
wschód od Leridy oraz Viic«nova de Neya, 25 km 
na południowy wschód od Tremp. Również w Tu
ku między Segre a rzaką Eoro oddziały narodowe 
posunęły się znacznie naprzód.

Czerwoni stracili kilka tysięcy zabitych. Licz
ba dezerterów z ich szeregów rośnie z dnia na 
dzień; w drugie święto mieli czerwoni 1600 dezer
terów. W walkach powietrznych strąconych zo
stało 10 czerwonych samolotów. Ponieważ na od
cinku Tremp narodowcy opanowali już najwyższe 
szczyty górskie, odtąd natarcie ich będzie miało 
przed sobą teren o miele łatwiejszy i winno się 
posuwać jeszcze szybciej naprzód. W Barcelonie 
niespodziewana ofensywa narodowców wywołała 
panicme nastroje.

Paryż. Prasa francuska podaje szczegóły 
z pierwszych dwóch dni ofensywy narodowych 
wojsk hiszpańskich w Katalonii. Wojska generała 
Franco wzięły około 7.000 jeńców oraz zdobyły 600 
kilometrów kwadr, terytorium w Katalonii. Wedle 
doniesień dzienników francuskich ofensywa gen. 
Franco opracowana była w najdrobniejszych szcze
gółach. I tak między innymi rolę dwóch pierw
szych jednostek nacierających odegrały dwa kor
pusy kompletnie zmotoryzowane i wyekwipowane 
w najnowocześniejszy sprzęt.

Spisek w Burgos.
Kompromitujące dokumenty szpiegowskie 
w  bagażu dyplomatycznym wicekonsula 

angielskiego.
Burgos. Ministerstwo, spraw zagranicznych 

rządu gen. Franco ogłosiło komunikat urzędowy w 
sprawie wykryua w bagażu wicekonsula brytyjsk. 
w San Sebastian materiałów kompromitujących. 
Narodowa służba wywiadowcza wykryła w worku 
pocztowym, wysłanym przez wicekonsula angiel- 
skiego w San Sebastian i wywiezionym przez wice
konsula Goodmana, dokumenty, przeznaczone nie
wątpliwie dla poinformowania nieprzyjaciela o zamie
rzonych działaniach wojennych.

»Daily Mail’  donosi* że w związku z wykryciem 
w walizie wicekonsula brytyjskiego Goodmana do
kumentów, stanowiących tajemnice wojskowe pow
stańców, aresztowano 2 osoby z personelu Good
mana : Francuza i młodą Hiszpankę.

Wskutek wykrycia spisku w Burgos areszto
wano około 100 osób.

Zatarg sowiecko - japoński
w sprawie rybołówstwa przybrał groźny 

charakter.
Tokio. Wobec odrzucenia przez Moskwę żądań 

Japonii w sprawie rybołówstwa panuje w Tokio 
przekonanie, że dalsze rokowania są bezcelowe. 
»Asabi Shimbnn* dowiaduje się, że rząd japoński 
uważa zerwanie rokowań za nieuniknione.

Wobec stanu bezłrsktatowego rząd japoński 
jest zdecydowany zapewnić prawa rybaków japoń
skich przez »stosowne zarządzenia’ .

Tylko 7 głosów  większości zdobył rząd 
francuski.

Paryż, W toku ostatniej dyskusji w Izbie de
putowanych rząd postawił kwestię zaufania w zwią
zku z art. 2 ustawy fnansowej, Izba uchwaliła 291 
głosami przeciw 284 art. 2 ustawy. 85 posłów 
wstrzymało się od głosu.

Wynik ten wzbudził w izbie znaczne podnie
cenie.

NIEGODNY.
------  53

(Ciąg dalszy).

Najwięcej cierpiał Franciszek. Miał więc po lo 
tylko odzyskać swój klejnot, ażeby go na zaw
sze utracić ? Posępny siedział w pokoju ojczyma, 
opowiadającego mu z najmniejszymi szczegółami 
scenę, która zgubnie musiała wpłynąć na biedną 
sierotę.

Choroba tej ostatniej tak ciężko dotknęła nie
szczęśliwego starca, iż trndno było powiedzieć, 
które z nich bardziej cierpiało. Hohenbofen, drę
czony wyrzutami sumienia, spoglądając na dowody 
piśmienne, które Fryderyk znalazł w pokoju Edyty, 
dzień i noc zapytywał sam siebie, czy Opatrzność 
właśnie nie po to tylko sprowadziła pod jego dach 
opuszczoną córkę Marii, aby jej śmiercią ukarać 
jego dumę?

Jedna tylko Paula nie traciła odwagi I zaufa

Polsko-litewskl układ handlowy został 
podpisany w czwartek.

Wedle oficjalnego doniesienia PATa polsko-li
tewski układ handlowy został podpisany w Kow
nie w dniu 22 bm.

Oparty na klauzuli największego uprzywilejo
wania i na zasadzie wolaej wymiany dewizowej 
(ale przy zrównoważeniu wzajemnego bilansu han- 
dlowegf), układ reguluje także sprawy komiwoja
żerów, świadectw pochodzenia, żeglugi, tranzytu, 
a wreszcie transportu towarów polskich drogą ko
lejową i wodną do portu w Kłajpedzie. Osobna 
lista wyszczególnia towary, przeznaczone do przy
wozu i wywozu. Odmiennie od poprzednich do
niesień, określających wsrtość przewidywanej obu
stronnej wymiany handlowej początkowo na 12 
milionów litów, a następnie na 6, komunikat PAT 
podaje jako plafon tej wymiany sumę przeszło 14 
milionów litów.

W zakończeniu komunikatu czytamy: »Roko- 
kowania toczyły się w atmosferze dobrego są
siedztwa i wzajemnego zaufania. Można przewidy
wać, że układ handlowy stanie się podstawą 
dobrych i trwałych stosunków ekonomicznych mię
dzy obu krajami’ .

Wolna strefa dla Polski w Kłajpedzie.
Kowno. Ważna część nowego traktatu oolsko- 

litewskiego dotyczy portu w Kłajpedzie. Traktat 
postanawia, że dla ułatwienia handlu tranzytowe
go polskiego drzewa ma być utworzona w porcie 
w Kłajpedzie wolna strefa dla Polski.

Włochy wypow iedziały Francji układ z 1935 r
Paryż. Agencja Hivasa komunikuje: Osta

tnio włoski minister spraw zagr. hr. Ciano zawia
domił ambasadora Francji w Rcymie, iż rrąd jego 
nie uznaje odtąd za obowiązujący układ francus
ko włoski z roku 1935, który, zdaniem jego, nie 
odpowiada obecnej sytuacji. Oznacza to oczywiście 
dalsze zaostrzenie stosunków między Włochami 
a Francją. _______

W Anglii zamarzło 50 osób.
Londyn. 23. 12. Mrozy i silae śniegi we

wschodnich dzielnicach kraju i burze śnieżne, pa
nujące na północy, całkowicie zdezorganizowały 
rujh drogowy i kolejowy, co w szczególności da
ło się odczuć w Londynie. Poczta przychodzi z 
wielkim opóźaieniem. O.iloty samolotów wstrzy
mano całkowicie, a gęsta mgła, panująca w Londy
nie i u ujścia Tamizy, wstrzymała żeglugę. Ostat
nio zarejestrowano nowych 10 wypfdsów śmierci 
z powodu zmarznięcia. Od poniedziałku do dnia 
dzisiejszego niebywałe w Anglii mrozy spowodo
wały śmierć przeszło 50 osób.
Dwa pociągi wpadły na siebie. — 80 zabitych 

250 rannych.
Bukareszt. Agen< ja »Riidor” donosi, iż w dniu 

25 bm. zderzyły się dwa pociągi osobowe pomiędzy 
stacjami Frecatei a Etulea na linii Giłacz—Basara- 
beasca. Dwa parowozy i 7 wagonów pasażerskich 
uległy całkowitemu zniszczeniu. Dotychczas usta
lono, iż ofiarą katastofy padło 80 zabitych i 250 
rannych.

Katastrofa nastąpiła na skutek wadliwego na
stawienia zwrotnicy. Wysłano dwa pociągi ratun
kowe z lekarzami, lekarstwami oraz wagonami sa
nitarnymi. Większość rannych została umieszczo
na w szpitalach w na. Belgrad w Besarabii.
Diamenty i sztaby złota wart. 17 m ilionów 

franków skradziono na statku na pełnym 
morzu.

Bruksela. Na pokładzie belgijskiego statku 
»Elizabet Ville* popełniono, podczas podróży z Kon
go do Belgii olbrzymią kradzież. Niezntnl spraw
cy włamali się do żelaznej kasy okrętowej, przy 
czym łupem ich padły diamenty i sztaby złota 
wartości 17 m lioaów franków. Po wykryciu kra
dzieży statek nie wszedł do portu w Antwerpii, 
lecz zatrzymał się w pewnej od niego odległości, 
a zawezwana policja portowa przeprowadziła do
kładną rewizję pasażerów i icb bagażów. Rewizja 
ta nie dała żadnych wyników. »Elizabet Vdle“ stoi 
w dalszym ciągu na kotwicy na pełnym morzu, 
nie utrzymując żadnego kontaktu ze stałym lądem.

NADSZEOŁ JUŻ CZAS
zapisywania

„ D R W Ę C Y “
na  s t y c z e ń .

Dla naszych czytelników przygotowujemy

Kalendarz książkowy
z ilustracjami," obfitą, c i e k a w ą  treścią oraz

kalendarz ścienny
Czytelnicy nasi ocenią niewątpliwie nale
życie nasze wysiłki, nie tylko sami zapi
sując » D R W Ę C  Ę’ , ale zarazem 
zachęcając do tego krewnych i znajomych.

Również nadarza się okazja dobrej, ta
niej i skutecznej reklam y w »Kalen
darzu Łąkowskim” dla P. P. Kupców, 
Przemysłowców i Rzemieślników.

Kard. Kzkowskl ciężko chory.
Warszawa. W stanie zdrowia J. Era. ks. kar

dynała Aleksandra Rakowskiego, niedomagającego 
od szeregu dni, nastąpiło dalsze pogorszenie. Do
stojny chory pozostaje pod opieką dra Antoniego 
Stefanowskiego i ss: elżbietanek.

25-milionowy kredyt em isyjny dla rolnictwa 
na spłaty rodzinne.

Warszawa. W kołach finansowo-rolnych o- 
mawiana jest sprawa zapowiedzianego przez wi
cepremiera Kwiatkowskiego uruchomienia nrzez 
rząd dla rolaictwa kredytu w wysokości 25 mi
lionów złotych.

Według przewidywań kół finansowo-rolnych, 
kredyt ten w pierwszym rzędzie albo nawet wy
łącznie powinien być przeznaczony na długoter
minowe pożyczki na spłaty rodzinne. Dotychczas 
na ten cel przeznaczony był kredyt gotówkowy 
długoterminowy w wysokości 10 milionów złotych

Gdzie wszędzie śmierć nie czy ha. na
człowieka.

W ub. piątek wiecz. wydarzył się we Lwo
wie wstrząsający wypadek, którego c flarą padł 
lekarz Ubezpieczała!, ginekolog dr Władysław 
Garbicz.

Dr Garbicz jechał taksówką ul. Jagiellońską w 
kierunku miasta. W chwili, gdy taksówka znala
zła się na rogu ni. Legionów natknęła się dosłow
nie na przechodzącego przez jezdnię chłopca nio
sącego tykę antenową. Tyka rozbiła szybę samo
chodu i ugodziła dr Garbicza w oko, przebijając 
czaszkę, aż do móz^u.

Dr Garbicz, przewieziony do szpitala, zmarł. 
Chłopak, korzystając z zamieszania, zbiegł.

Policja przytrzymała szofera Mirosława Mel- 
nyka i podjęła poszukiwania za zbiegłym chłop
cem. Tragicznie zmarły lekarz osierocił żonę nie
mal w sam wieczór wigilijny.

Kościół, k tóry dwa racy obchodzi św ięto 
Bożego Narodzenia.

Jerozolima. Istnieje na świecie kościół, który 
dwa razy w roku obchodzi święto Bożego Naro
dzenia. Kościołem tym jest kościół Narodzenia 
Pańskiego w Betlejem,* należący do franciszkanów 
i do prawosławnych greckiego obrządku, którzy 
— jak wiadomo — obchodzą Boże Narodzenie o 13 
dni późaiej, tj, w dniu 6 stycznia podług t. zw. 
starego kalendarza. W ten sposób Boże Narodze
nie obchodzone jest w miejscu, w którym narodził 
się Zbawiciel, dwukrotnie.

Posiada dwa normalnie funkcjonujące serca.
Lekarze w Sidney stwierdzili a pewnego mie

szkańca dwa normalnie funkcjonujące serca. Ofia
rowano ma kilka tysięcy funtów za odstąpienie 
ciała po śmierci do dyspozycji wydziału lekarskie
go tamtejszego uniwersytetu.

nia w miłosierdzie Boga. Nie uważając na własne 
niebezpieczeństwo, przy pomocy sprowadzonej do 
zamku siostry miłosierdzia otaczała dzień 1 noc 
Edytę najstaranniejszą opieką. W ten sposób do
czekano się dziewiątego dnia choroby, którego 
się sam lekarz najbardziej obawiał. Nareszcie nad
szedł wieczór i siła gorączki zdawała się złamaną; 
zamiast wzmagać się, zwolniała znacznie — życie 
chorej można było uważać za ocalone.

Westchnienie błogiej nadziei uniosło piersi 
otaczających: wyraz radości malował się na twa
rzach wszystkich mieszkańców zamka, gdyż, jak
kolwiek nie wszyscy wiedzieli, kim była Edyta, 
jednakże posiadała ona ogólną życzliwość, która 
się wzmogła jeszcze tą wiadomością, iż miała zo
stać żoną ukochanego panicza. Cichy, lecz głęboki 
smutek, malujący się na twarzy Franciszka, świad
czył najlepiej, czym była dla niego ta, której życie 
pozostawało w niebezpieczeństwie. Były to dla 
niego dnie najcięższej próby, pokochał bowiem 
Edytę całą siłą młodzieńczego serca. Wyznanie 
ojczyma przygnębiło go do tego stopnia, iż żałował 
prawie, że jego wybrana nie była sierotą, ubogą

miss Fliaksley. Równocześnie choroba Edyty 
budziła w jego sercu nieograniczone współczucie. 
Wyobrażał sobie, ile to musiała wycierpieć ta 
młoda, niedoświadczona istota, nim nareszcie dojść 
zdołała do upragnionego cela; jak ciężką musiała 
być dla niej owa moralna walka, zakończona cho
robą i wycieńczeniem. Teraz dopiero mógł sobie 
wytłómaczyć obawę, z jaką go zapytywała, czy nie 
przestanie jej kochać, skoro się dowie, że nie była 
tą, za którą ją uważał ?

Ale dlaczegóż wówczas nie wyznała przed nim 
wszystkiego ? Prawdopodobnie już wtedy 'tkwiący 
w niej zaród choroby musiał osłabić jej siły moralne. 
W każdym razie nikt nie mógł się okazać zbyt 
surowym sędzią dla tak młodej dziewczyny, a Fran
ciszek mnej niż ktokolwiek w świecie, zwłaszcza 
kiedy po długich dniach śmiertelnej obawy wszedł 
po raz pierwszy do pokoju narzeczonej i spojrzał 
na jej wychudłą twarzyczkę. Jej ciemne oczy, 
ożywione jeszcze blaskiem gorączki, skierowały się 
badawczo ku niema. Pobladłe usteczka chorej 
wyszeptały ten jedyny wyraz :

— Przebaczenia ! (C. d. n.)



Spąd bjkonów w Lubawie^
ł ^ n n 1?. y 9w. ;l0a1,adzI*,« fe. dnia 2 stycznia 1939 r.,lTgodź> 
I " ? ?  J“ k »••tęaoj*: Byszwałd, Kazanie, Kiełpiny, Jeglla,
1 ® Ł, 'b, tynek- Lnb«w», Sampława, Zwln.ar. 
7 l? ir ikn -«ł0tniW°»’ T*„r8° " ,8k0- Zl‘ ho,ro. Wałdvkl, Grabowo. 
2 2 S T km  ftG orl^  P-’, S" lnUra> Ramienica, Rumian, Osta-

Tnazewo, Grodziczno. Zapotrzebo-waat« na «pędach duże.
Instruktor hodowlany.

Spęd bekonów w Nowym Miećcie
odbędzie się w poniedziałek, dnia 2 stycznia 1939 r. o godz 
/ . l in ó  “*? następuje: Wawrowlce, Radomno, B.gno, Miko
w i « ^ ™  t\ K° ^  SamP,a,ła> wielkie I Małe Bałówkl, 
Kow« Ml ’ 7yl,e®> JZ«ią®zkowo, Skarlln, Kamionka, Gr>źlloy,
S r . "  K ? ; ,  a m m a » -  » « » ■ > - « *

W I A D O M O Ś C I
_  . N° wa Miasto Lubawskie, dnia 28 grudnia 1938 r.

uBxj r*.yk- 28 grudni , środa, Młodziansów. 
w  u^Óf® 8 7 — 44 m. Zachód słońca g. 15 — 31 m.
Wschód księżyca g. 1 0 -5 0  m. Zachód księżyca g. 23 -  16 m.

Z miasta i powiatu
Starosta Powiatowy Lubawski

przyjmować będzie życzenia noworoczne dla Pana Prezydenta
i°dV* Si/ Ż a ln ych  l Rządu Rzeczypospolitej» 

Polskiej dnia 1 stycznia 1939 r, o godz. 12 w sali Rady Po 
wiatowej.

Starosta Powiatowy wz. (—) Mgr T. Flary.

Odznaczenia.
P. Leopold Rzymski z Nowego Miasta oraz p. Staniał. 

Ntumann z Tuszowa zostali odznaczeni brązowym krzyżem 
zasługi, p. Ltppert z Lubawy otrzymał brązowy krzyż zasłu
gi, a nie srebrny, jak omyłkowo podaliśmy w nrze sobotnim.

2 Noc sylwestrowa w „Hotelu Centralnym”.
N o  w e  M i a s t o .  Już tylko kilka dni dzieli nas 

od wielkiej atrakcji tegorocznego karnawału tj. za- 
oawy sylwestrowej, urządzonej staraniem Obywatel" 
skiego Miejskiego Komitetu Pomocy Zimowej Bez
robotnym, do której przygotowania są w całej pełni.

Przy doborowej muzyce o r k i e s t r y  w o j s k o 
w e  J w efektownie udekorowanej sali Hotelu Cen- 
i zoajdzie Szanowne Obywatelstwo miasta
sokolicy możność spędzenia nocy sylwestrowej w 
humorze I wesołym nastroją. Różne urozmaicenia 
oraz obficie zaopatrzony bufet — oto główne stera
nia komitetu zabawowego, by umożliwić uczestni
kom zabawy radosne przywitanie Nowego Roku* 

Szanownemu Obywatelstwa polecamy gremialne 
wzięcie udziela w powyższej imprezie tym bardziej, 
źe czysty dochód z niej przeznaczony Jest na otw ar
cie kuchni obywatelskiej dla bezrobotnych

Kto dotychczas nie otrzymał zaproszenia na za
bawę sylwestrową, co stać się mogło Jedynie przez 
ŁPsZI?0,C?ente’ mo e l e odebrać w biurze Zarządu 
Miejskiego w godzinach od 8—12 do 31 bm, włącznie.

Tegoroczna Gwiazdka w Nowym Mieście
znajdowała się pod b. korzystną aurą. Tak pięknego i sto- 
aownego powietrza w Boże Narodzenie dawno nie pamiętamy, 
bo i mróz był dość łagodny i słońce w jedno i drugie święto 
pokazało nam swe pogodne, uśmiechnięte oblicze. Toteż 
świątynia nasza w obydwa święta, a w szczególności aodczas 
Pasterki była przepełniona, W drugie święto Bożego Narodź, 
o godz. 4 w sali Hotelu Centralnego tradycyjnym zwyczajem, 
bo sięgającym aż roku 19-0, nasze tak sympatyczne i tak 
błogosławioną dztałalocśdą się odznaczające 1 t*k pomyślnym 
rozwojem się cieszące Towarzystwo Kat Robotników pod 
wezwaniem św, Józefa obchodziło swą doroczną gwiazdką. 
Najlepszym dowodem stałego j®go rozwoju i wzrostu m. in, 
t coraz większa ilość uczestników gwiazdkowych. Obszerna 
sala w tym roku ledwo ich pomieścić zdołała. Uroczystość 
zagaił po poprzednim odśpiewania kolendy prezes p. Mar
cinkowski, witając cbaenyeh, a w szczegółu, duchowieństwo 1 
w osobach k*. prób. dr Pryuy, ks. prof. Dembfeńskiego, p. ■ 
wicestarostę Flary, p. burm. Wachowiaka i prezesa Akcji | 
Kat, p. Gęstwickiego, następnie zdał sprawę z rocznej dzia* ! 
Palności Towarzystwa, przy czym okazało się, źe Towarzystwa 
w ub. toku przybyło 25 nowych członków, tak iż lista Ich 
przekracza jut 200. Następnie przemawiał Ks. Proboszcz, 
życząc w końcu w serdecznych słowach t«k Towarzystwu 
jako poszczególnym warstwom jego członków pomyślności 
1 szczęścia w Nowym Roku. Nastąpiła cała seria pięknych 
deklamacyj, wygłoszonych ustami niewinnej dziatwy, kolędy, 
serdeczne życzenia ze strony Wicestarosty w imieniu p. Sta
rosty, który z powodu choroby przybyć nie mógł, w końcu 
p. Burmistrza, a wreszcie nastąpiła najprzyjemniejsza część 
programu, to jest rozdanie paczek gwiazdkowych, czym ura
dowana została przede wszystkim dziatwa. Później odbyła 
się jeszcze skromna zabawa taneczna, na której wśród weso
łych pląsów bawiono się ochoczo i harmonijnie do godz. 2,30

Komunikat Związku Weteranów Powstań 
Naród. RP. Slow. zarej. kolo Nowe Miasto.
W dniu 28 stycznia 1939 r. mija 20 lat, jak w Chełmży roz

począł się krwawy bój z oddziałami Grenzschutza Rosabacha.
W ciężkich tych zmaganiach Pomorzan padło 7 rodaków 
trupem, spoczywając we wspólaej mogile na cmentarza 
chełmźyńskim. Obowiązkiem naszym jest otoczyć grób tych 
bohaterów jak największą czcią i opieką. W tym celu za
wiązał się w Chełmży komitet wykonawczy budowy oka- 
lałego pomnika, aby spłacić dłag wdzięczności wobec po
ległych w obronie polskości nie tylko Chełmży ale całego 
Pomorza* Z okazji 20 letniej rocznicy krwawej ofiary chełm- 
lyńskiej odbędzie się wielki zlot wszystkich tych, którzy 
? ^ on,ą T  ręka walczylł w Chełmży, aby oddać należny 
hołd prochom poległych. Równocześnie nastąpi odsłonięcie 
pięknego pomnika, dającego potomności przykład, źe 
wdzięczne społeczeństwo pomorskie pamięta o swoich boha- 
terach.

Chcąc jednak nasz obowiązek należycie spełnić, zwraca
my się do wszystkich kół naszego Z wiązka oraz do bratnich 
organizacji o pomoc i to dwojaką i

a) przybycie na naszą imponującą uroczystość w Chełmży,
b) finansową.
Sami bowiem nie będąc w możności sprostać wszystkie- 

mu, gdyż miasto Chełmża jest w 80 proc. miastem robot
niczym prosimy o poparcie finansowe możliwie w 
najkrótszym czasie. Datki przyjmuje delegat powiatowy 
p. Szczerblcki w Nowym Mieście Lub. ul. 19 Stycznia nr 9 
gdzie też można otrzymać blankiety na KKO. Każdy ofia
rodawca wpisany będzie do złotej księgi. Niechaj zatem 
nikogo nie zabraknie w wyścigu szlachetnym oddania hołdu 
poległym braciom, przekazując chociaż najdrobniejszy datek. 
Przybyciem natomiast na uroczystość zadokumentujemy 
naszą łączność, a otwartym sercem koło Chełmża będzie 
wszystkich przyjmować 1 wdzięczność okaże aa miejscu, i 
Zgłoszenia na wyjazd przyjmuje delegat powiatowy,

a uczestnicy walk w Chełmży, zamieszkali w naszym powie
cie, winni się zgłosić obowiązkowo.

.Wolność* Zarząd.

Epilog zajścia antyżydowskiego podczas 
jarmarku.

Nowe Miasto. P. Jan Mszanowskf z Nowego Miasta, 
ul, Kcś ielna 7, otrzymał z Zarządu Gminnego w Rybnie na 
skutek donieś eaia Posterunku PP. w Dęb^niu nakaz karny, 
opiewający na 30 zł grzywny s zamianą w razie nieściągal
ności, na 3-dniowy areszt zastępczy. Otóż p. Milanowski 
wg nakazu karnego «w dniu 24 sierpnia br. w Rybnie pod
czas jarmarku zakłócił spokój publiczny, przez to, że zacze 
piał kupców (oczywiście źydowekich!) 1 wszczął bójkę, czym 
wywołał zbiegowisko i zamieszanie*,

P. Mszanowgki wniósł przeciwko temu orzeczeniu odwo
łanie do ałarostwa Powiatowego w Działdowie, podnosząc, 
iż prowadził legalny bojkot żydostwa, z którym solidaryzo
wała się duża część obecnych na jarmarku*

Pasterka.
f Lnbawai Jak winnych latach tak 1 tego roku w wigilię 

Bolego Narcd&enia o w»od* 24 odbyła się w tat. kościele 
parfcf. Pasterka. Uroczyste nabożeństwo odprawił ks, wlk. 
Kalinowski, a obszerna świątynia była po brzegi wypełniona 
wiernymi, którzy tłumnie z miasta I przyległych wiosek 
przybyli.

i Impreza gwiazdkowa dla biednej dziatwy 
^szkolnej.

Lubawa W ubiegły czwartek, dn. 22 bm. w sali p. Że
laznej odbyła się uroczystość gwiazdkowa dla biednej 
dziatwy. Dzięki porozumieniu, jakie tego roku nastąpi o 
pomiędzy kierownictwami szkół powszechnych nr 112, Oplefti 
Rodzicielskiej, Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo, 
Dzieci Marii i Polskiego Czerwonego Krzyża uzgodniono wy
dać gwiazdkę wspólnie Uroczystość tę, która rozpoc ęła 
się o godz. II, zaszczycili swą obecpośclą przewielb. ks. prał. 
Kasyna, Siostra Przełożona z tut. Z*kładu św. Jerzego, p. 
burm. Wojciechowski, pp. rejentowi© Jarzęccy, członk. z opie
ki rodzicielskiej i liczne grono nauczycielskie. Na wstępie 
K®. Prałat pobłogosławił licznie złożone podarunki, po czym 
wygłosił okolicznościowe, serdeczne przemówienie do dziatwy, 
Na program uroczystości, który był bardzo obszerny, skła
dały się występy chóru szkoły nr 2, odśpiewanie kilka ko- 
lęd pod batutą naucz p. Gzeli, przedstawienie pt. „Bóg się 
rodzi* szkoła nr 1 pod leż. naucz. p. Wysockiego, dzieci 
z ochronki pod kier. Siostry z Zakładu św. Jerzego «Anioł 
kowie* oraz taniec krakowiak i deklamacje. Młodzi ama 
torzy wywiązali się ze swych ról znakomicie, a na fortepianie 
podczas występów przygrywały pp. Puziowa I Bródko- 
wa. Z ramienia Komitetu Pomocy Zimowej dla bezrobot
nych jako sekr. przemówił do dzieci p. ourm. Wojciechowski, 
po czym nastąpiło dzielenie się tradycyjnym opłatkiem! 
a następnie obdarowanie dziatwy. Nieopisana radość od
bijała się na twarzach obdarowanych, bo dary składały się 
z ciepłej bielizny, różnych rzeczy praktycznych i pierników, 
które zostały «fiarowane po większej części przez tut. 
Zakład św. Jerzego. Wspólnym odśpiewaniem pieśni „Gdy 
się Chrystus rodzi* zakończono tę uroczystość. Razem
obdarowanych zostało około 250 dzieci. Zaznaczenia god
nym jest, II przez zespolenie się poszczególnych Stowarzy
szeń, na których czele stanął g, kier. Żelazny, została 
dziatwa obdarowana dość sowicie.

W dużej mierze do zebrania fanduszów na ten cel przy
czyniły się członkinie i członkowie z Opieki Rodzicielskiej 
szkół nr 1 i 2. Uczestnik.

Gwiazdka dla dzieci bezrobotnych w Lubawie
^  dniu 21 grudnia odbyła się w auli gimnazjum miej- 

skiego dla d leci bezrobotnych Gwiazdka, urządzona prze* 
Miejski Komitet Pomocy dzieciom i młodzieży dla 2i0 dzieci 
Uroczystość rozpoczęła się odśpiewaniem kolęd przez chór 
gimnazjalny po czym orkiestra gimn. odegrała wią anke 
kolęd. Po części muzycznej rozdano dzieciom kakao i cia
sto, a potem każde z dzieci otrzymało upominek gwiazdkowy
złożony z placka, 1 f. kiełbasy, torebki bakalij i paczki kawy 
Część dzieci otrzymała zabawki I ubranka. Zarząd.

Oficerowi© I podoficerowie garnizonu 
Lubawa zamiast życzeń świątecznych.
Lubawa. Oficerowie 1 podeoficerowie garnizonu Lubawa 

zamiast przesłania życzeń świątecznych 1 noworocznych opo
datkowali się na rzecz miejsc, koła Stów. «Rodzina Wojsko
wa . Za zebrane w ten sposób pieniądze Rodzina Wojsko
wa dokonała zakupu artykułów spożywczych, które rozdała 
najbiedniejszym mieszkańcom Lubawy, a mianowicie* paczki 
zawierające słoninę, kiełbasę, cukier, kawę I dużą struclę — 
otrzymało 21 rodzin, paczki z bakaliami otrzymało 35 dzieci

Ponadto przesłano w gotówce 100 zł na gwiazdkę dla 30 
dzieci szkoły powszechnej pogranicza polsko-pruskiego w 
powiecie białostockim. W ten sposób liczba obdarowanych 
dzieci wynosi 65.

Wspomnieć również należy, że ofiarowana przez p. Bole- 
sława Jurkiewicza (handel kolonialny i delikatesów w Luba
wie) duża paczka pierników dla Kasyna garnizonowego po
wędrowała dla dzieci wdowy p. Szulcowej, ofiar pobierania 
nauki w języku ojczystym.

Panu Jarkiawiczowt składam na tym miejscu serdeczne 
podziękowanie za ten dar.

Komendant Garnizonu (—) Mijakowskl, ppłk.

Kurs Przysposobienia ̂ Rolniczego.
Lubawa. Z inicjatywy Pom, Izby Rolniczej odbył sle 

tutaj w dniach od 19 go do 21 go bm. kurs 1 II i III stopnia 
przysposobienia rolniczego. W kursie tym brata odział 
młodzież z powiatów lubawskiego, brodnickiego I dzlałdow- 
akil 8,0 ,i<-zbl8 57 kurslstów 1 to 24 żeńskiej 133 męskiej.
Wykłady odbywały się w Hotelu Kopernika, a udzielali ich 
z ramienia Pom. Izby Rola. p. insp. Miksiewiez i p, inź. 
Kopeć, z ramienia szkoły rolo. w Brodnicy p, dyr. Idewskl 

prof. Butrym i p. prof. Chwiłowicz. Również brali’ 
ndzlał lustratorzy kół p. Grzymowicz z Krzemieniewa I o 
Pokojski z Wielkich Bałówek. P*

Niestety, aczkolwiek takie kursy są wielce pożyteczne 
dla młodzieży rolniczej, to jednak znalazły się jednostki, które, 
nie doceniając dobrodziejstwa kursu, sprawili wykładowcom 
pewną przykrość tym, że w dniu otwarcia knrsu po spoży
ciu posiłku obiadowego oddalili się rzekomo oa miasto i już 
więcej na wykłady nie powrócili. Kurs zakończony został 
21 bm. w południe I należy mieć nadzieję, że uczestnicy 
podniesieni zostali na duchu 1 przez pilne wysłuchanie wy
kładów przyczynią się do rozwoju stanu gospodarczego 
naszej okolicy. 6

Spęd bekonów w  Lubawie
odbył się w wtorek, dn. 27, za które płacono 40 zł za ctr- 
Za Świnia zaś na rzeź na rynku płacono 38 do 41 zł za ctr-

Dowóz bakonów Jak 1 świń na rzeź był bardzo ntkły.

Kradzież końskich ogonów.
Tnazewo. Ubiegłego tygodnia jednej nocy zakradli 

elę nieznani dotąd sprawcy do stajni rolnika p. Nowa
kowskiego i obcięli at n 5 koni włosia z ogonów. Prawdo- ! 
podobni# przy niecnej robocie zostali aprawcy aptoazenl, gdyż *

Odprawa członków zarządów kół 
Str. Nar. w obwodzie nowomlejsk.

W piątek, dala 30 grudnia br. o godz. 11 w 
lokalu Z w, Ztw. ,Pra< a Pclaka* ul. 19 Syc2cia nr 
2 — dom p. Pawłowskiego — odprawa kierowni
ków i wszystkich członków zarządów kół Stron. 
Naród, w obwodzie nowomiejskim. Na porządkn 
obrad sprawa ordynacji do wyborów gromadzkich. 
Ze względu na ważność odprawy obecność wszy
stkich członków zarządów konieczna. Czołem l

Zarząd Powiatowy SN.

u jednego konia nie zdążyli już tej operecji dokonań. 
Poszkodowany poniósł dotkliwą stratę, bo nie tylko 
chodzi tu o włosia, ale przez to konie zostały powałnl. 
zeszpecone.

P. N. zgłosił kradzież policji w Lubawie, która prowadzi 
też energiczne dochodzenia i jak się dowiadujemy, jest Już 
na tropie sprawców, a szczególnie paserów w Lubawie, któ* 
rzy to od złodziei takie czy inne przedmioty za bezcen na
bywają, za co nie minie ich napewno zasłużona kara. Bo 
gdyby nie było paserów, to wtenczas złodzieje nie mieli 
by na kradzione rzeczy zbytu.

Powyższy f*kt niech bęozfe przestrogą dla wszystkich 
tych rolników którzy swe stajnie nie dość dobrze na noa 
zabezpieczają, bo przy obecnych ciemnych nocach różna 
indywidua okazję taką wykorzystują.

Gwiazdka dzieci szkolnych.
Bielice. W dn. 22 bm. dzięki staraniom Komitetu Ro

dzicielskiego i kierownictwa szkoły ur?ądlzono tu gwiazdkę 
dla dzieci szkolrych. Każde z dzieci zostało obdarzone paczką 
przysmaków, materiałami pisemnymi i wielkim struciem. 
Wszystkim, którzy przyczynili się do obdarowania dzieci, 
a szczególnie pani Rothowej z B.elic serdeczna -Bóg zapłać* 
flk*ad* Komitet

Z Pomorza.
Niepodległościowcy radzą.

Brodnica. Ostatnio odbyło elę zebrania uczestników 
ruchu niepodległościowego, zwołane z inicjatywy p. Teresy 
Majewskiej, wdowy po zmarłym śp. por. W. P. Julianie Ma
jewskim, 6. d cy kompanii i zasłużonym uczestnikom walk 
o niepodległość Pomorza* Na zebraniu m, in. poruszono 
również sprawę nieścisłości, dot niektórych opisów z okresu 
walk o niepodległość na tut. terenie, w wydanej przez p. 
Bizana książce pt. „Powiat i miasto Brodnica w walkach 
o niepodległość 1914—1918*. Ponieważ w opisie nie wspo
mniano o niektórych wypadkach i pominięto nie tóre osoby, 
naprawdę około sprawy niepodległościowej zasłużonych, 
a także śp. por, Majewskiemu, przeto zebrani uczestnicy walk 
o niepodległość postanowili wydać również ks{ą?kę, traktu
jącą wyczerpująco o pracy niepodległościowej (walkach oraz 
osobach udział w niej biorących), a dotyczą*®] terenu tut 
Również postanowiono zapoznać społeczeństwo z pracą nie
podległościową poszczególnych osób za pośrednictwem prasy, 
w której zamieszczać się będzie odpowiednie komunikaty.

/ Odznaczeni.
Brodnica. Za działalność niepodległościową w O W.P 

(Org. Wojsk. Pom) odznaczeni zostali krzyżem org. pp. J*n 
Gończ, prezes Zw, Wet Powstań Naród, oraz A. Kruszczyński, 
dyr. KKO miasta Brodnicy.

Przeniesienie starosty chojnickiego.
Chojnice. Starosta pow. chojnickiego p. Tadeusz Lipski 

przeniesiony został zarządzeniem w adz na stanowisko staro 
sty powiatowego w Chełmie Lubelskim. Agendy starostwa 
objął do czasu powołania następcy wlcestarosta p, mgr 
Biedrzyński. r *

Z  województwa w.
Dar p. Wojewody Warszawskiego dla Kółka 

Rolniczego w Gródkach.
Działdowo. Kółko Rolnicze w pobliskich Gródkach w 

uznaniu intensywnej pracy g»ołecznej nad podniesieniem 
dobrobytu gospodarczego 1 utrwalenia kultury polskiej urn 
prastarej ziemi mazurskiej, jako pierwsze otrzymało od p Woje
wody cenny dar w postaei apteczki weterynaryjnej.

l i ą C I R  R A D I O W Y
Audycja Po lsk iego  Radia w Warszawie.

Czwartek, 29. X I I .  6.30 Audycje poranna. 12.03 
And. południowa. 15.00 Strażnicy wielkich gór — pogad. 
dla młodzlety. 15.30 Muzyka obiadowa z Katowic 16 00 
Dzień, popołndn. 16.05 Wlad. goep. 16 20 rtecltal'organo
wy Kucharskiego, tr. z Konserwatorium Warsz. 17.00 Z pa
ryskich wspomnień o Chełmońskim — fol. 17 io Satewa 
Chór Miejski w Pabianicach. 17.40 Kolędy ńa kwartet 
smyczkowy — koncert ze Lwowa. 18.00 And dla młodzlety 
wiejskiej 18,30 Życiorysy Instrumentów — Miedź araja^a 
— gawęda z Wilna. 19.C0 Koncert rozrywkowy. 20.35 A ud 
Informacyjna. 21.00 Zwiastowanie — f^agm. słuch. 21 30* 
Pleśni Boiego Narodzenia z Katowic. 21 42 Cyklon — powieść 
mówiona Goetla. 22.(9 Najpiękniejsze kwartety klasyków 
wiedeńskich. 23.05 Koncert muzyk! polskiej. “ *asysow

* AP łą i e A». 30, 6,30 Andycia poranna. 12.08
Aud. południowa. 15 00 Zagadki hlstoryczoe dla młodzieży. 
15.30 Muzyka obiadowa z Katowic. 16.08 Wlad. gosp. 16 20 
Rozmowa z chorymi ze Lwowa. 16.35 Pleśni Kucharskiego. 
16.55 Z paryskich wspomnień o Chełmońskim — fel 17 10 
Strauss: kwartet fortep. 17 45 Muzyka lekka z płyt! 18 00 
Aud. dla wsi. 18 30 Kolebie, kolebeczka, Jezusowa koły. 
sęczka — legenda. 19.10 Przegląd piosenek z r. 1938 -  lek
ka and. muz. 21.00 Cyklon — powieść mówiona Goetla 
21.15 Koncert symf. z Filharmonii Warsz. 22.30 Artur Scho
penhauer — odczyt. 22.45 Muzyka z płyt.

Prsgrwn Palikłege Radia S. A. Eesgleiaha 
Paaaaraka w T a r  aa  Io.

Fala 804.8 m. 986 Ke. 16—24 Kw.
Czwartek, 29 XII. 11.00, 13 00, 18 15 Płyty. 13.50 Wlad. 

z Pomorza, 18.00 Literatura dla wszystkich — fragm 
z książki Klppllnga .Kapitanowie zuchy". 18.25 Wlad. soortl 
z Pomorza. 22.55 Aktualności. ł

P iątek, 30 M L  11.00, 13 00 Płyty, 13.50 Wlad. s Po- 
morsa. 17.45 Wiąianka melodyj tan z płyt. 18.i5 Rosmowa 
»radiosłuchaczami. 18.25 Wlad. aport, f  Pomorza. 18.26 
Wlad. aport, z Pomorza. 22 55 Aktualności.

Poza tym transmisja z Innych polskich stacyj.



Pamiętne dni stoiicy Wielkopolski 
wybuchu Powstania Wielkopolsk.

Poznsń. W poniedziałek, w przeddzień 20 le-
eia wybuchu Powstania Wielkopolskiego, odbył się 
w Posmniu wielki zjazd powstańców wielkopol
skich, na który przybyło kilka tysięcy powstańców 
ze sztandarami ze wszystkich stron województwa 
poznańskiego, pomorskiego i śląskiego. Przybyli 
również powstańcy z ziemi kaliskiej, przyłączonej 
od niedawna do województwa. Jako przedstawiciel 
p. marsz. Sdiigtego Rydza był dowódca O. K. gen. 
Knoll, przedstawiciele władz cywilnych z wicewo
jewodą Łepkowskim na czele it.d.

O godz. 10 rano odbyła się uroczysta Msza 
iw. przed ołtarzem, ustawionym w hali, po czym 
ks. prałat Steinmetz wj głosił podniosłe kazanie. 
Następnie przemówił gen. Knoll i zastępca prezesa 
Związku Powstańców płk. Szyszka. Po przemó
wieniach odbjło się otwarcie stoiska «Dziesiąta- 
ków” w Muzeum Wojskowym w Poznaniu. Po 
otwarciu stoiska uczestnicy uroczystości udali się 
przed ratusz, a delegacja związku powstańców 
udcła się do gmachu i złożyła na ręce prezy
denta miasta Rugego 7 urn z ziemią, pobraną na

pobojowiskach wielkopolskich, w tym jedna urna 
z ziemią z pobojowisk francuskich. Urny te zosta
ną przechowane przez zarząd miasta do czasu wy
budowania grobu Nieznanego Powstańca.

Następnie oddziały ruszyły do defilady. Defi
ladę przed Pomnikiem Wdzięczności odebrał do
wódca O. K. g«o. Knoll i p. wicewojewoda Ł u 
kowski. W def.ladzie maszerowały liczne zastępy 
powstańców wielkopolskich z pocztami sztandaro
wymi.

Druga część uroczystości, poprzedzających 
święto 20 lecia powstania odbyła się wieczorem. 
W poniedziałek mianowicie minęło 20 lat od chwi
li, kiedy przyb. do Poznania misji państw Eatenty 
z Ignacym Paderowskim na czele. Mianowicie na 
dworcu straż honorową tworzyło wtedy Sokol
stwo, które towarzyszyło członkom misji aż do 
hotelu «Bazar*. Na pamiątkę tej rocznicy zebrały 
się w poniedziałek wieczorem liczne zastępy So
kolstwa na placu Bernardyńskim i pochodem uda
ły się przed Pomnik Wdzięczności, a stamtąd na 
dworzec kolejowy, po czym przeszły dalej do ho
telu «Bazar*. Tam odbyła się defilada przed da
wniejszym sztandarem związku sok <lego, po czym 
na pl. Sapieżyńskim nastąpiło rozwiązanie pocho
du i zakończenie uroczystości.

Portugalia nagradza ojcówllicznego 
potomstwa.

W związku z zakończeniem .Tygodnia matki* 
prezydent ?oitug»lii wręczył rodzicom licznego 
potomstwa nagrody w wysokości 2.000 eskadów 
każda.

Nagrody otrzymali: małżonkowie Mangua —
26 dzieci, z czego 14 żyjących, małż. Di Silra — 
16 dzieci, z czego 14 żyjących, małż. Baptista — 
15 dzieci, wszystkie żyjące, małż. Ramos — 18 
dzieci, z czego 14 żyjących, małż. Qutntela — 16 
dzieci, z czego 15 żyjących i małż. Venancio 
— /5 dzieci, wszystkie żyjące.

G I E Ł D A Z B O Z O W A
Płacono w złotych kg za 100

Poznan 23 12. — Bydgoszcz, 23, 12, 
Żyto 14 15— 14 40 14.20- 14 40
Pizanlea 18 00 - 18.50 18.50- 19 00
JęczmlaC 16 50- 17.00 16 75— 17 00
Owta» 14.10 14.50 14 80- 15.00

Redaktor działu politycznego: Ks. prof. Józef Dembieóski, 
reszty działów ; Benon Reichel.

# rmii« wypwkut, «posodotau/cA auą «ryżssą, prie»*kó# & 
■akładil», strajków itp„ wydawniatwo ais odpowiada sa dostarasasl§ 

•boaenei ais mają prawa daatagasia sią aledostareso&Sffi 
ńaiiirówa b a daikodowaoia-

Najlepsze

OTZCZĘDNOSCI 
DEMONSTRUJE i  SPRZEDAJE  

N A  OQÜOOHYCH WARUNKACH

J, Truszczyński, Lubawa, Rynek 32J34

Stule na sfefnrigfe świeże o wo c e
Telefon 94

południowe 
jak i krajowe

polecam w wielkim wyborze : 
pomarańcze hiszpańskie, jaw akie, włoskie, 
Mandarynki hiszpańskie, włoskie, greckie, 
Grape-froit, cytryny, winogrona, banany, 
figi, orzechy kokosowe itd.

Poza tym polecam najwyższy wybór:
Win, gronowych, cworowyrh, W u D E K  
LIKIERÓW, KONIAKÓW, RUMU, ARAKU  
Itd. piwa, znane wody Marianki I wody 

m ineralnej—’ Tytonie, galanterii, 
czekolady i cukrów..

Dodaję do towaru gratis kolorowy  
kalendarz ścienny.

f i r m a  Z. DUCH MA, DZIAŁDOWO
ni Marszalka Piłsudskiego Nr 4.

Dziewczyna Dziewczyna
młodsza do prac domowych 
od zaraz potrzebna.

R Kuzimski, Łąkorz

do wgzelkiej pracy w gospod. 
rolnym potrzebna od 1. 1. 39.

Plebania Mikołajki

Potrzebny

chłopak
od zaraz do bydła z dojeniem. 

W ielgcm as, Lubawa  
wybud.

Kowala
maszynistę

od 1. IV. 39 r. oraz pasterza- 
skotarza od 1. IV. 39 r. 
względnie od zaraz poszukuje

Graduszewski 
maj. Nawra

f Pasterz
obejmujący dój (4 dojarki) po 
trzebny od 1 kwietni* 1939.

Lipowy Dwór

Chłopiec
do sprzedały i roznoszenia ga 
zet bezwzględnie uczciwy od 
i styczni» może się zgłosić.

Adm. „Drwęcy* Brodnica

Z powoda likwidacji mojej piekarni w Lubawie 
składam m«im Sz*»n. Odbiorcom miasta i okolicy ser
deczne PO D ZIĘKO W ANIE  za poparcie i tyczę

Szcręśliwego Nowego Roku
Józef Kamiński z żoną

Lubawa, w grudniu 1938 r.

rc w file fo
i  f ia ł t f s L .

Służąca
starsza, uczciwa potrzebna od
1. I 39

Palczewska, Wałdyki

Gromady
brzozowo w cente 7 — 12 zł 
sprzedaje Majątek Rynek

Drzewo
opałowe, gromady zdatne n 
płoty oraz 550 m kub, drzewa 
budulcowego ltp sprzedaje 
Majątek Cibórz, p. Lidzbark

Żaluzje
(zasłony do okien 
przeciwlotnicze)

do nabycia

w bslęg „ D R W Ę C A ‘
Nowe Miasto Lob.

oddalone] nieraz wiele kilometrów od miasta, 
można zapewnić sobie siały koniaki ze świ». 
4em, przy pomocy bateryjnej superheierodynyPHILIPŜ 4.w
U » 9 o d n i  r o t y  M

powzięciem ważnej decyzji kup* 
na radioaparatu należy zażqdać de
monstracji nowego odbiornika Philipsa

W b r t H I
0» Armio« *W  f i r m  l a t

N A J L E P S Z E  R A D I O D O B I O R N I K I
w firmie

J« B I E R N A C K I  skład żelaza L U B A W A
Ml. Zamkowa 1«

DRUKI
wszelkiego rodzaju 

zwyczajne do naj- 

wybwintnlejszy ch

po cenach przystępnych 

wykonuje

terminowo i gustownie

Drukarnia „Drwęcy*
Nowe Miasto.

„ D R W Ę C A ” księgarnia Nowe Miasto

Najtłustsze

mafyski
s z t .  10 i 15 gr
POLECA

Stanisław Rost, Nowe Miasto Lub.
TELEFON 3&

KARTY WIZYTOWE
poleca

Drukarnia „Drwęca“
/E *| 
a“

KSIĘGI HANDLOWE
poleca

Ksiąg. „DRWĘCA” Nowe Miasto.

Pocztówki noworoczne
w wielkim wyborze.

POLECA

Księgarnia „ D R W Ę C A 1
N O W I  MI A S T O .


